
-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 1 di 7 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Animatori digitali 2022-2024 - Linea di investimento M4C1I2.1 
- Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice avviso 
M4C1I2.1-2022-941 

PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

cod. M4C1I2.1-2022-941-P-2221 

CUP: C64D22000950006 

 
 
 
OGGETTO: 

 

Lettera d’incarico ex Avviso ad evidenza pubblica prot. n. 0004259/U del 
27/10/2022 per il reperimento di esperti per l’affidamento delle attività 
previste per la figura di Esperto Formatore nell’ambito del progetto: 
“Animatore Digitale: formazione del personale interno”. - 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, 
erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei progetti in essere del Pnrr (prot. 
n. 84750 del 10.10. 2022); 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende 
promuovere la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e 





-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 2 di 7 

 

la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi 
in favore del personale scolastico; 
 
VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato 
all’investimento 2.1 che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 2024 
un numero pari ad almeno 650.000 unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, 
Direttori dei S.G.A., docenti, personale ATA); 
 
CONSIDERATO il Piano inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 03.11.2022; 
 
VISTA la nota Ministero dell’Istruzione e del Merito di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto prot. n. 0024917 del 27.02.2023; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023, redatto nei tempi di cui alla nota Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 51887 del 10 novembre 2022, approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 95/2023 del 20.01.2023; 
 
VISTO il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 76/2022 del 21/12/2022; 
 
VISTO il documento di revisione annuale relativo all’a.s. 2023/24 del medesimo Ptof 
adottato con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 12 del 30.10.2023 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 133/2023 del 13/11/2023; 
 
VISTO il D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA altresì la Circ. Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, 
(disposizioni in tema di collaborazioni esterne); 
 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica 
Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 35 Ccnl 29/11/2007 relativo alla cd. Collaborazioni plurime personale 
docente; 
 
VISTO il D.I. 12 ottobre 1995 n. 326 (Compensi spettanti per attività di direzione e di 
docenza relativi alle iniziative di formazione); 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel Ptof; 
 
PRESO ATTO, comunque, che l’art. 43 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, consente 
all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
 
VISTO il novellato Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai 
sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 inerenti servizi, lavori e forniture 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 53/2022 del 
5/01/2022; 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 4 di 7 

 

 
VISTO l’art. 3, commi 18 e 76, della Legge 24.12.2007 n. 244; 
 
VISTO il precedente avviso ad evidenza pubblica prot. n. 5154 del 16.11.2023 finalizzato 
all’individuazione e al successivo reclutamento di personale esperto nell’ambito del 
progetto: “Animatore Digitale: formazione del personale interno”: 
 
VISTO il precedente decreto di valutazione prot. n. 5587 del 05.12.2023 delle istanze 
pervenute ai sensi dell’avviso sopra citato; 
 
RILEVATA l’assenza di controinteressati: 
 
VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 0001392 del 23/03/2023 con il quale lo 
scrivente Dirigente Scolastico ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (Rup) relativamente al Progetto di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 
È conferito alla Prof.ssa Elisabetta Nanni, nata a Terni il 06/12/1963 (Cod. Fisc. 
NNNLBT63T46L117H), in servizio come docente cti c/o l’Istituto Comprensivo Statale 
“Trento 3” l’incarico quale Esperto Formatore per la realizzazione delle azioni previste 
dall’Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
alla transizione digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Pnrr.  
 
Ai fini dell’assolvimento dell’incarico sono attribuite n. 40 (quaranta) ore retribuite, nella 
misura oraria di € 41,32 (Quarantuno/32), al lordo delle ritenute previdenziali ed erariali, 
come disciplinato dal citato D.I. 326/95. 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 5 di 7 

 

In particolare, il Formatore potrà: 

a) tenere gli incontri (nella modalità concordata con l’Istituzione Scolastica che potrà 
avvenire in presenza, online o blended) sulla specifica tematica oggetto dell’incarico 
ricevuto, secondo il calendario concordato;presentare esempi e buone pratiche di 
curricoli di educazione digitale innovativi, differenziati per ordine e grado di scuola, 
al fine di mettere a disposizione delle scuole un kit di risorse e contenuti didattici e 
digitali innovativi open source, on line e con licenza aperta;  

b) sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, 
disciplinare, didattico-metodologico, relazionale e digitale, supportandoli 
nell’elaborazione di prodotti e modelli di didattica digitale; c) condividere con 
l’Istituzione Scolastica  il materiale didattico utilizzato d) compilare la relazione 
finale sull’attività svolta, il timesheet e/o eventuali altri documenti. 

La formazione in oggetto si terrà in modalità blended o in presenza, nonché tramite 
webinar, sulla base del calendario concordato. 
 
Le attività dovranno concludersi improrogabilmente entro il 31.12.2024, salvo eventuali 
proroghe allo stato non previste e non prevedibili. 
 
Sono posti a carico dell’esperto formatore, inoltre, i seguenti adempimenti: 
 

a) obbligo di partecipazione agli incontri propedeutici, anche online, alla realizzazione 
delle attività e finalizzati alla definizione dei programmi con l’Animatore Digitale e 
ogni altro referente comunque individuato dall’Istituzione Scolastica;  

b) strutturare il corso sulla piattaforma Scuola Futura o altre piattaforme;  
c) inserire e gestire i materiali propedeutici agli incontri in presenza, i materiali di 

supporto all' attività in presenza e online, i forum di discussione e di partecipazione 
dei corsisti, le risorse utili a raccogliere l'attività di esercitazione, dello studio 
individuale dei corsisti e alla raccolta dei materiali prodotti dai corsisti;  



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 6 di 7 

 

d) predisposizione della programmazione iniziale e di report finale sull'attività formativa 
svolta;  

e) concordare il calendario e gli orari delle attività;  
f) adempimenti circa il rispetto della normativa sulla privacy;  
g) rispetto delle norme contenute nel D.Lvo n. 196/03 in materia di privacy;  
h) attestazione eventuale, nell’espletamento dell’incarico, del principio di “non arrecare 

danno significativo agli obiettivi ambientali” (Dnsh), con riferimento al sistema di 
tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852. 

 
In particolare, per quanto attiene all’area formativa, il formatore dovrà: a) tenere gli incontri 
(nella modalità concordata con l’Istituzione Scolastica che potrà avvenire in presenza, 
online o blended) sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 
calendario concordato;presentare esempi e buone pratiche di curricoli di educazione 
digitale innovativi, differenziati per ordine e grado di scuola, al fine di mettere a disposizione 
delle scuole un kit di risorse e contenuti didattici e digitali innovativi open source, on line 
e con licenza aperta; b) sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di 
natura culturale, disciplinare, didattico-metodologico, relazionale e digitale, supportandoli 
nell’elaborazione di prodotti e modelli di didattica digitale; c) condividere con l’Istituzione 
Scolastica  il materiale didattico utilizzato d) compilare la relazione finale sull’attività svolta, 
il timesheet e/o eventuali altri documenti. 

È fatto obbligo, inoltre, di produrre specifica autorizzazione ex art. 53, comma 1, D.Lvo 
65/2001 a svolgere l’incarico rilasciata dal sig. Dirigente Scolastico dell’’Istituto 
Comprensivo Statale “Trento 3”. 
 
Le relative liquidazioni avverranno a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore 
certificate, rendicontate e registrate e a seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento 
assegnato a questa Istituzione Scolastica. 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

 

Pagina 7 di 7 

 

L’Istituzione Scolastica informa altresì che i dati saranno trattati in conformità alle 
disposizioni di cui al D.Lvo 30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal D.Lvo 10 agosto 
2018, n. 101, unitamente al Regolamento UE 27 aprile 2016, n. 679 (Gdpr). 
 
Il conferimento di tali dati è comunque obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e 
dei titoli e partecipando alla selezione i candidati acconsentono al trattamento dei dati. 
 
L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati 
che lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini 
non conformi alla legge.  
  

Si comunica altresì che il Responsabile Unico del Progetto (Rup) è il Dirigente Scolastico 
pro tempore di questa Istituzione Scolastica, Dott.ssa Emilia Conti. 
 
Il presente avviso è pubblicato all’albo digitale e nella specifica sezione del sito web 
www.icsorianonelcimino.edu.it  e ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto. – 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RESPONSABILE  

UNICO DEL PROGETTO 
(Dott.ssa Emilia Conti) 

 

 


